Si quis preficitur aliis, non ideo superbire debet, quia prelatus est, sed magis timere, quia omnes eiusdem nature sunt et omnis potestas est a Deo. Quippe si bonus est, qui preficitur, a Deo est ad propriam et aliorum salutem; si vero malus est, permissione Dei est ad subditorum correccionem et maius iudicium suum. . . . Ergo, cum aliquis vel desiderat vel cogitur preesse, talem se exhibeat subditis, ut et desiderabilis sit moribus et eciam vita utilisque in iusticia et equitate. . . . Et attendat, ne verbis vel exemplis vel abusione potestatis sue materiam et occasionem aliis peccandi tribuat, quia nichil ita prouocat iram Dei et homines ad peccandum sicut lasciua prelatorum. (VI, 53. 2–4 and 8)<sup>564</sup>

Therefore, a pompous lifestyle can scandalize the people because it is in contradiction with a Christian way of ruling.

Bishops, however, decided to surround themselves with luxury not only because of their moral weakness but also to prove their dignity and authority, following the example of Christian monarchs. Birgitta does not condemn kings for wearing rich robes and she apparently understood the need of rich vestment in a bishop's case as well when she said: "Et ex habitu discernatur episcopalis auctoritas ad correccionem et informacionem aliorum" (III, 1. 14). She nevertheless advises bishops to pray in the following way while putting off his vestments: "Ideo rogo te, piissime Deus, ut tribuas michi in animo stabilitatem, ne superbiam de cineris et terre precio nec inaniter glorier de colore puluereo" (III, 1. 14).

As in the case of other members of Christian community, the virtues of the bishop must be grounded in love for God and for his church (III, 1. 9). Love for the church is a special charisma of bishops, as they are symbolically married to their local church, thus being an image of Christ, the church's bridegroom (III, 6. 8). When Birgitta visited the tomb of St. Bishop Brynolf in Skara, she found it forsaken by the people and neglected. She heard the Virgin Mary saying that Brynolf, her

---

<sup>564</sup> In *editio princeps* (1492), the text is also reproduced in the beginning of Book III, a large passage of which concerns the bishops (III, 1-16). The text is followed by a depiction of bishops and cardinals listening to Birgitta's message.

precious pearl, had been placed among the pigs (Extrav. 108. 3), but in heaven his soul is honored, because he was like sapphire in a ring on account of his love for the church, his bride: “eciam quasi saphirus in anulo per fame et vite claritatem, per quam ostendit se esse Ecclesie sue sponsum, Domini sui amicum, fidei sancte conseruatorem et mundi contemptorem” (II, 30. 12). In another revelation she heard St. Ambrose saying that every bishop should prove to be a real bridegroom of his church, but some prefer to sin with a housemaid, that is the world, than to spend their time with their charming and prudent wife (III, 6. 8).